广东省环境保护局办公室文件

粤环办〔2009〕13号

关于推进我省2008年环境污染整治挂牌督办企业

和重点区域环境问题摘牌工作的通知

各地级以上市环保局：

2008年，为贯彻落实党中央和国务院关于加强对环境违法企业后督察的重要批示精神，促进我省污染整治，维护群众权益，我局联合省监察厅对全省十大重点区域环境问题和20家存在环境问题的企业进行挂牌督办。通过各有关市政府和环保部门的督促整治以及相关企业的治理整改，挂牌督办的区域问题和企业得到相应改善或改进，部分已经达到摘牌的条件。为推进2008年环境污染整治挂牌督办企业和重点区域环境问题的解决，现就有关问题通知如下：

一、我局初定于2009年2月中旬会同省监察厅商议我省2008年环境污染整治挂牌督办企业和重点区域环境问题摘牌事宜，并联合通报重点区域环境问题整治情况，请各市加快对重点区域环境问题整治进度，并准备好相关汇报材料；对于挂牌督办企业，各市也要督促其加快落实整改。

二、对于完成治理任务的重点区域环境问题，由所在地政府组织有关部门进行验收，并于2009年2月15日前向我局报送摘牌书面材料（见附件一）；未完成治理任务的也应于2009年2月15日前向我局报送相关工作进度。

三、对于已经完成整改的挂牌督办企业，由所在地级市环保局组织验收，并督促相关企业于2009年2月15日前向我局提交摘牌申请材料（见附件一），同时由地级环保局对挂牌企业提出意见，逾期将继续作为2009年度挂牌企业。对于无法落实整改的企业，所在地政府应依法下达停产整治或关闭决定。

附件：1．挂牌督办企业和区域环境问题摘牌申请材料要求

2．2008年挂牌督办的十大重点区域环境问题情况表

3．2008年环境污染整治挂牌督办企业情况表

广东省环境保护局办公室
二○○九年一月十九日
联系人及电话：魏  鹏  020-87506529，刘伟龙  020-87537823

传真：020-87502910

主题词：环保  污染整治  挂牌督办  通知
广东省环境保护局办公室           2009年1月21日印发
挂牌督办企业和区域环境问题摘牌申请材料要求

一、挂牌督办文件

被挂牌督办单位的环境问题和范围、治理期限及责任总要求明确。

二、地方政府或环保等部门根据省挂牌督办的要求对被挂牌督办单位的限期治理或限期整治文件

如属关、停、合并、转移（搬迁）的则提供有政府关、停、合并、转移（搬迁）文件。

三、被挂牌督办责任单位的整治方案

（一）被挂牌督办责任单位根据上级挂牌督办文件和地方政府或环保部门整治文件要求制定的整治方案。要求整治内容、范围、进度及责任人明确。

（二）如果整治纳入建设项目管理的，需提供环评文件及环保批文。

（三）如属关、停、合并、转移（搬迁）的则需提供关、停、合并、转移（搬迁）方案。

四、被挂牌督办单位申请试运行、验收文件

属关、停、合并、转移（搬迁）的提交申请验收文件。

五、验收监测报告

如验收后较长时间申请解除的，需提供近期监测站的月监测报告。

六、验收组意见和政府或环保等部门的验收合格文件

七、地级市环保局等部门或政府向省环保局申请解除或申请验收的文件

提交的材料要求列出清单，按规格装订好。

2008年挂牌督办的十大重点区域环境问题情况表

	序号
	十大重点区域名称
	主要环境问题
	解决措施
	责任单位
	最新进展情况
	拟办意见
	备注

	1
	广州市西部饮用水源污染整治
	广州市西部饮用水源保护区和准保护区内存在违法建设、违法排污行为，对饮用水源安全构成威胁；2007年饮用水源地水质达标率偏低。
	依法清理违法排污口，打击违法建设、违法排污行为，加快城镇污水处理厂的建设。
	广州市政府
	对78家企业进行挂牌督办，目前，38家企业已关停或搬迁，2家已完成整改，其余38家正在整改。
	加快整治进度

	2
	淡水河流域重污染行业污染整治
	1、部分重污染企业未能按计划关闭搬迁；部分企业污染治理设施老化、运行不正常，时有超标排污；

2、流域内部分养殖场没有污水处理设施；

3、污水处理厂及其管网建设滞后，污水处理能力、污水收集率较低。
	根据《关于加强淡水河流域污染整治工作的意见》（粤环〔2008〕32号）的要求，严格环保准入，加强工业污染整治、违法养殖场的清理等工作，加快污水处理厂的建设，采取辅助工程和节水措施，按期实现阶段性水质目标。
	深圳市政府、惠州市政府
	深圳市：查处违法案件823宗，处罚金额1210万元，关停排污企业15家，关停污染工序83项，吊销排污许可证企业8家，下达限期整改和限期治理112宗。

惠州市：对45家污染企业进行立案查处，关停流域内所有皮革企业，清理流域非法养殖场1000多家
	加快整治进度

	3
	独水河流域重污染行业污染整治
	1、部分重污染企业未能按计划关闭搬迁；部分企业污染治理设施老化、运行不正常，时有超标排污；

2、流域内部分养殖场没有污水处理设施；

3、污水处理厂及其管网建设滞后，污水处理能力、污水收集率较低。
	根据《独水河环境综合整治方案》（肇府办〔2008〕18号）的要求，严格执行区域限批有关规定，加强流域污染综合整治工作，加快污水处理厂的建设，按期实现阶段性水质目标。
	肇庆市政府
	高新区：第一污水处理厂，已初具规模，预计09年3月可建成并投入试运行；关闭了新江五马岗的2家电镀企业；3家漂染企业违法扩建的生产设备已停用。

四会市：污水处理厂二期工程已完成总工程量过半，预计09年3月可投入试运行；关闭了顺联染整厂等4家漂染企业；拆除龙甫电镀小区23条违法扩建的生产线，另有27条已停用。
	加快整治进度

	4
	茂名市小东江流域小炼油、小造纸、养殖业等重污染行业污染整治
	小东江流域内的小炼油、小造纸企业及养殖场产生的废水直接排入小东江，对下游饮用水源安全构成威胁。
	1、依法取缔、关闭违法违规的小炼油、小造纸企业；

2、划定禁养区，清理违法养殖场；

3、严格执行区域限批规定。
	茂名市政府
	对11家再生纸厂和8家油毡纸厂进行立案查处；将14家造纸厂和8家油毡纸厂等落后产能，列入淘汰范围；对羊角镇的50家企业进行全面监督性监测。
	先解除区域限批，待解除后方可进行摘牌验收核查工作。

	5
	清远市清城区大燕河流域重污染行业污染整治
	大燕河流域重污染企业废水排入北江支流大燕河，对北江饮用水源安全构成威胁。
	1、取缔、关闭无牌无证企业，限期治理超标排放的重污染企业，确保稳定达标排放；

2、加快城镇污水处理设施建设；

3、严格执行区域限批规定。
	清远市政府
	取缔了乐排河沿岸的致达电镀厂、荣益五金电池配件厂等9家电镀企业，对6家印染企业限期整改；通过打通大燕河源潭镇上游的拦河坝，加大河水流量，加快水体交换，降低污染浓度。
	08年9月已解除区域限批，但污水处理厂尚未建成，须在基本完成2家污水处理厂建设的基础上才可考虑摘牌。

	6
	潮阳区谷饶镇、潮南区两英镇印染企业污染整治
	1、部分企业无证经营，且未办理环保审批手续，未配套污染治理设施，污染物未经治理直接排放；

2、部分企业污染治理设施运转不正常，治理设施老化，治理能力不足；

3、存在落后产能企业。
	1、关闭、取缔无牌无证印染企业；

2、淘汰生产工艺落后、环境污染严重的小印染企业。

3、强化污染治理，限期达标排放.
	汕头市政府
	共有印染企业106家，已取缔32家，责令关停29家，36家具备一定条件的企业限期配套完善污染治理设施。
	加快整治进度

	7
	阳江市岗列那格电镀城污染整治
	1、治理设施老化，污水处理工艺简单；

2、电镀废水处理后的污泥未委托有资质的处理单位处理。
	1、限期治理，经治理不能达标的依法责令关闭、停业。

2、加快电镀工业基地建设，逐步将电镀企业搬迁入园区。
	阳江市政府
	电镀城污染整治工程已经完工并进行设备调试，目前运转正常，且已通过验收。
	已提交申请摘牌材料。

	8
	东莞市造纸企业污染整治
	该市有125家造纸企业，分布广，部分生产工艺落后，污水处理设施简陋，不能稳定达标排放。
	1、淘汰生产工艺落后、环境污染严重的小造纸企业；

2、其他造纸企业限期治理、达标排放并逐步搬迁进入造纸工业基地。
	东莞市政府
	已关闭19家企业；限期关闭11家；需要整改的95家企业（完成整改验收43家、正在验收42家、正在整改5家、自行停产5家）预计年底前全面完成整治任务；对未完成整治且不达标的企业将报市政府责令关闭。
	年产5万吨以下的小造纸厂的关闭后，才可考虑摘牌。

	9
	湛江市水产加工业污染整治
	部分企业尚未办理有关环评审批手续，部分企业尚未通过环保验收，部分企业无污水治理设施，部分企业污水处理设施简陋，废水不能稳定达标排放；部分企业排污口设置不规范。
	1、补办相关环保审批手续；

2、其他水产加工业企业进一步规范污水处理设施建设，确保废水达标排放；

3、规范排污口设置。
	湛江市政府
	共对20家企业立案处罚，已有9家申请补办环评手续，10家申请补办环保设施竣工验收手续，10家企业因达不到整治要求停产治理，3家企业自行关闭正常生产的，45家企业全部验收合格，完成整治任务。
	整改工作完成，已提交申请摘牌材料。

	10
	潮安县小造纸企业污染整治
	造纸企业分布广，部分未履行环保审批手续，擅自投产，污染严重；部分生产工艺落后，污水处理设施简陋，不能稳定达标排放。
	取缔、关闭。
	潮州市政府
	已关闭了9家违法排污的造纸企业，并通过潮州市环保局、监察局等部门的验收。
	整改工作完成，已提交申请摘牌材料。

2008年环境污染整治挂牌督办企业情况表

	序号
	挂牌督办基本情况
	督办要点及时限
	最新进展情况
	申请摘牌情况
	拟办意见
	备注

	责任单位
	解决措施
	解决时限

	1
	广州万利达纸制品有限公司

1、130吨、150吨锅炉未经验收，主体工程已投入生产，SO2超标排放；

2、擅自增设年产15万吨造纸机1台，35吨锅炉3台，汽能发电机4台；

3、故意不正常使用水污染治理设施，排放废水严重超标；

4、增设暗管或通过溢流偷排生产废水；

5、瞒报、谎报排污情况。
	广州增城万利达纸业公司
	停产治理，补办相关环保手续。
	2008年12月31日
	增城市政府已按要求落实相关措施，该公司以停产治理，并投入7000万元对环境问题进行整改，待相关环保审批手续完善后，在试运行时对锅炉废气、废水治理设施进行验收。
	未申请摘牌验收
	督促企业做好摘牌申请。

	2
	中国石油化工股份有限公司广州分公司生产废水及热电站锅炉废气超标排放。
	中国石油化工股份有限公司广州分公司
	关停热电站1#、2#锅炉，并对3#、4#锅炉采取脱硫、脱硝、除尘措施，完成污水处理设施的改造工作。
	2008年12月31日
	正对其废水、废气等治理设施进行改造，1#锅炉停产进行脱硫改造，投入试运行后申报验收，2#锅炉正在停产改造，3#、4#锅炉将于年底前关停。
	未申请摘牌验收
	提请省政府限期治理

	3
	番禺梅山－马利酵母有限公司废水超标排放。
	番禺梅山－马利酵母有限公司
	限期治理，逾期未完成治理任务，依法关停。
	2008年12月31日
	污水经处理后通过污水管网纳入南沙污水处理厂处理，已安装运行在线监控装置。
	未申请摘牌验收
	督促企业做好摘牌申请。

	4
	韶关钢铁厂需配套的生活污水处理设施未建成。
	韶关钢铁厂
	2008年12月前建成投入使用。
	去年挂牌，跟踪落实
	主体工程已完成，10月进行调试，12月底进水投产
	未申请摘牌验收
	督促企业做好摘牌申请。

	5
	广东韶能集团股份有限公司珠玑纸业分公司废水超标。
	广东韶能集团股份有限公司珠玑纸业分公司
	限期治理，逾期未完成治理任务，依法关停。
	2008年12月31日
	已完成整治，08年10月通过验收，现已批准投入试生产。
	已申请摘牌验收
	完成整治任务，已进行核实工作。

	6
	韶关市坪石发电厂有限公司3#机组脱硫设施未建成。
	韶关市坪石发电厂有限公司
	限期治理，逾期未完成治理任务，依法关停。
	2008年12月31日
	3#机组脱硫设施未能按期完工，未按照整改要求如期推进。
	未申请摘牌验收
	依法责令停产整治后申请摘牌。

	7
	佳翰电子（深圳）有限公司污水处理设施陈旧，废水超标排放。
	佳翰电子（深圳）有限公司
	限期治理，逾期未完成治理任务，依法关停。
	2008年12月31日
	已关闭并拆除设备。
	已申请摘牌验收
	完成整治任务，正在进行核实工作。

	8
	龙岗坑梓嘉利五金制品电镀厂废水超标排放。
	龙岗坑梓嘉利五金制品电镀厂
	限期治理，逾期未完成治理任务，依法关停。
	2008年12月31日
	已关闭并拆除设备。
	已申请摘牌验收
	完成整治任务，正在进行核实工作。

	9
	连平县隆街炼油厂未经环保部门审批，擅自建设和生产，废气严重影响周围群众生活。连平县环保局下达停产通知，但其擅自恢复生产。
	连平县隆街炼油厂
	关停。
	2008年6月30日
	停产并拆除设备。
	未申请摘牌验收
	督促企业或地方政府申请摘牌。

	10
	亚洲创建（河源）木业有限公司废水治理设施不完善，废水超标排放。目前正在限期治理，尚未进行环保竣工验收。
	亚洲创建（河源）木业有限公司
	完善废水处理设施，限期竣工验收。
	2008年5月31日
	已投入试运行，并向环保部门申请环保竣工验收，现已进入验收公示阶段。
	未申请摘牌验收
	督促企业申请摘牌。

	11
	大亚湾石油化工区污水处理厂废水没有合法的排放渠道。
	大亚湾石油化工区污水处理厂
	限期治理，完善污水排放管网。
	2008年12月31日
	排污口排海问题已解决，但污水处理厂未验收。
	未申请摘牌验收
	督促企业申请摘牌。

	12
	江门华尔润玻璃有限责任公司

1、400吨/日玻璃熔窑生产线废气超标排放；

2、950吨/日浮法玻璃生产线未依法报建建设项目环境影响评价文件，擅自开工建设，需要配套的环保设施未建成，主体工程已投入生产，废气未经处理直接排放。
	江门华尔润玻璃有限责任公司
	停产治理，补办相关环保手续，未经验收合格，不得投入生产。
	2008年12月31日
	已完成治理，正在申请限期治理验收。
	已申请摘牌验收
	经现场核查，950吨/日生产线的建设项目环境影响评价文件仍未报批，已投入生产；废气处理设施未投入使用。

申请法院依法强制停产整治。

	13
	江门华沣特种玻璃有限责任公司900吨/日玻璃熔窑生产线废气超标排放。
	江门华沣特种玻璃有限责任公司
	停产治理，未经验收合格，不得投入生产。
	2008年12月31日
	已完成治理，正在申请限期治理验收。
	已申请摘牌验收
	完成整治任务，正在进行核实工作。

	14
	江门甘蔗化工厂（集团）股份有限公司废水超标排放。
	江门甘蔗化工厂（集团）股份有限公司
	限期治理，逾期未完成治理任务，依法关停。
	2008年12月31日
	已完成治理，废水、锅炉烟气排放已达标，2007年9月12日已通过清洁生产审核。
	已申请摘牌验收
	完成整治任务，正在进行核实工作。

	15
	江门市新华造纸厂废水超标排放。
	江门市新华造纸厂
	限期治理，逾期未完成治理任务，依法关停。
	2008年12月31日
	已完成整治，废水达标排放。
	已申请摘牌验收
	完成整治任务，正在进行核实工作。

	16
	丽珠集团新北江制药股份有限公司废水超标排放。
	丽珠集团新北江制药股份有限公司
	限期治理，逾期未完成治理任务，依法关停。
	2008年12月31日
	对水污染治理设施的改造完成，安装在线监控并与省环保局联网，废水经处理稳定达标排放，经清远市环保局验收合格。
	已申请摘牌验收
	完成整治任务，正在进行核实工作。

	17
	清远市益丰纺织有限公司通过地下暗管偷排废水，没有独立的污染治理配套设施。
	清远市益丰纺织有限公司
	停产治理，未经验收合格，不得投入生产。
	2008年12月31日
	已完成整治，现已批准投入试生产。
	已申请摘牌验收
	完成整治任务，正在进行核实工作。

	18
	普宁市成发整染有限公司污水处理设施未完善，燃煤锅炉未配套脱硫设施，锅炉水未经有效处理，污泥未妥善处置。
	普宁市成发整染有限公司
	限期治理，逾期未完成治理任务，依法关停。
	2008年6月30日
	污染治理项目已于2008年6月29日通过揭阳市环保局验收。
	已申请摘牌验收
	完成整治任务，正在进行核实工作。

	19
	广东省广垦橡胶集团有限公司茂名分公司废水处理设施不正常运行，废水超标排放，造成下游水质污染。
	广东省广垦橡胶集团有限公司茂名分公司
	限期治理，逾期未完成治理任务，依法关停。
	2008年6月30日
	“酸化调节预处理+UASB厌氧发酵+一体化氧化沟”废水处理设施已建成，在试生产阶段，经多次监测，废水处理达标，于2008年10月28日通过茂名、高州市两级环保部门验收。。
	已申请摘牌验收
	完成整治任务，正在进行核实工作。

	20
	罗定市金昌白水泥有限公司没有配套有效的污染防治设施，造成粉尘污染，引起群众投诉。
	罗定市金昌白水泥有限公司
	限期治理，逾期未完成治理任务，依法关停。
	2008年12月31日
	已停产，正在积极筹措资金以落实限期治理工作。
	未申请摘牌验收
	罗定市环保局提请当地政府依法关闭或停产整治后申请摘牌措施。

附件一

附件二

附件三

PAGE
— 3 —